胆
夕

中共聊城帷姗
J曲发 (65 )61号

—
★

—

批转中共聊撅市人大常委会党组

《关于组织部务人民代表视察币驻地食 品

卫生稍说韵报告 》

各乡、饭 办圣处觉委 ，币直各娜犷t免组织:

市委同念 书佑碑祝质么大常委会觉组 《关于组织部分

人民f协良视牛莱脚吮的纪洲纬日渝成 告 》 ，观转发各 争

位 ，望结奋省己的实标情祝亏认类贯彻掀 于
，以实际行补

开创我市食品卫生工作的新局面。

中共 柳 执 市 决

一九八五年人舟三 a

口

几

少

厂
勺
产
G

中 共 聆 奴 市 人 大 常 委 会 党
)
组

关 于 组 织 备 分 人 民 代 表 视 察 市 驻 地 食
’
品 卫 生 情 况 的 报 告

市委:

《中华人民共和国女品卫生法
’
(试行 )》(以下简称食 品卫生

法 )，是一九八二年十
一月十九 日五届全 国人大常委会二十五次会

议通过 ，一力7、三年七月
一 日试行的。为了履行法定职贵 ，监香、

检查 《食品卫生法 》在我市的贯彻执行 情况
，市人大常委会于 四月

二十三 日发出了并展 《食品卫生法 》宣传月活 动的通知 ，五月七 日

又会同政府召开各有关部门和单位负贵人会议 ，市人大和市政府就

执法和具体工作分别作了妥排 。经过
一个 多月的宣传活动 ，市人大

常豪会竟组报请 市蚕何意 ，组织 了部分人民代表 ，有关部力负贵人

扣业务技术及工作 人员五十 多人 ，对币驻 地长吕卫生 ，开展 了为期

碉 的视察活 势
六月八 日召开了赫 视察的全体人员会议，

·集 中

学习了食品卫生法规 ，研究 了视察钓方块步骤 ;明确 了视察的目的

夭与被视察单位共同总结贯彻执行 《音品卫生法 》的经脸教例 ，发

扬戏 绩 ，充服缺点
一
，总观全局 ，改进工作 ，以确保食品卫生碑绪 ，

维护 国家信誉 ，捉高竞争能力 ，保护消费者 利益.，指强食 品行业广

大生产。经 营者 的法制观念 ，提高执法的自觉性 ，严格依法办令 ，

努力开拓我币女品卫生工作的新局面·随后于 十至十草日分四个组

在主麒 籽 ，到主任艇
拳 手金东 肤 气 妙 ，副市长殊

宗昭的卒领下 ，采取听、橄 查，‘议 的方祛 ，对
一商业。粮依 供销奋

一轻公司。 劳动服务等五大像统和个协户、联合体进行 了毅为全面

一
夕

一

的视秦 ·十四日。十五甘椒据吝组视察的情况 ，集体汇报..座谈，

研究了视案总结 ，肯定 了我市贯彻执行 《食 品卫生法 》的成绮 ，指

出了存在的问题 ，讨论
.
了改进措龙 。大家

一致认为 :这次视察 ，得

到了各部门的大力支持 ，衬 书健 适时的 ，安排是得当的 ，效 采走良

好的 ，达到了预 期的目的。现将视察 情况报告如下:

(一 )

我们这次视察 ，直接深入城市贪 品生产，经营的国营和集体厂。

店，
‘
厅，所、门市部等五十

一个单位 ，占五大像统奉层单位总数的

6。%以上 ;直接接触干部和从业 人员五百余人 。还视察 了三个农

贪市氮 三个摊点群水v、十/戈户个 体户..联合休 。通过听取汇报 ，

现场察看，抽样检玄 座谈提问 ，一教 感到:自 ‘介品卫 生法》须

布实行 两年未 ，
一在 市氮 市府的重视下 ，吝保统。各单位做了大食

工作一，取得 了明显戏擎 。《食品卫生法 》的学习、宣传和依法生产。

经营 ，己经引起 了各级领导的注意 ，提高了议争 日程 ，当大争来抓 。

层层建立健全 了卫生领导组织 ，制订 了卫生管理 翻度 ·不少单位还

依法配奋了专职或兼职食品卫 生管理 员·学法、执块情况较好 。不

少牟位的冲要场合都张贴有 《食品卫生法 》或墙敬 专栏 ，摘登了

部分条敬 ，扩大宜传 。供销联社早在八三年十月衰用十二天的衬问 ，

专口培训了从辛食品生产。经誉的氛 店负责人 .，并聘请地。 市防

狡部n的内行作 了业务翻导 ;去年又组织各有关单位 ，到外地参观

华习俄法生人 经曹的经脸 ，、从而提高了贯彻执行 《食品卫生祛 》

的自觉性。一轻公 司的苦菜厂 ，在 《食品卫 生法 》成布后 ，傲即重

新 任订了各项卫生翻度和产 品的感宫、理化等指标 ，并不借代价添

簇T灭菌设备 ，改革 了工艺流程 ，提高了产 品质量 。卫生防皮部 门

一
3

一

了

卯︸
/

坚持连年对食 品从 业人员赶行体格检查 ，以防止疾病的传染 ，今年

又给百分之九十欺上人发 了健康证 书。工商誉理部门坚持没有卫生

允可证 ，不发给食品营业执照 。并配合个体劳协为个体食品生产、

经营者制作了三百多个卫生衣 帽和一百二 十多个售货工具 ·特别自

开展 《女品卫生法 》宣传月活动以未 ，各生管部门和女 品生产、经

营单位 ，又根据各自的实际情况 ，进一步作 了安排 ·商业局采取 多

种形式培训了五百多名食品卫生骨干 。根食局，一轻公司相继提班

了具体措施 。从而使广大干部职工进，步指强了法制观念 ，执法经

营的自觉性未六 提高
。我们所 到之处 ，发现不少单位把贯彻执行

《介品卫生法 》，孑仅看作走维护自己的企业声誉
，扩大经营效益

的重要环节 ，同衬也和保护消费者利益 为人民服务的职』哒 德 条

密联保起来 。我们亲眼看到了食品生产，经 营卑位组织 实施 《食 品

卫生法 》的具体成效 。诸如 :多数卑位
“
三防

”
设备齐全 ;三刀.

三案。四隔离较好 ;注意了餐共 和生产工艺流程的消 毒灭菌 ;有些

添加荆 ，塞本上做到T规定的配方比例 ;从业人员卫生衣帽身着整

洁 ;有些单位坚持生产过程层层把关 ;环境面貌也大有改观 。特别

划 良食局的粮食J馨店及其所属的柳凤 王口粮店食品门布部、备截

路报店。抓关粮所 ;劳动服交公司的生采顺饭底 谷香餐厅 ;商业

局的二 六部 枷抓、东凡 九栈饭底 一轻公司的裔扣 幻 币部，等

只姿身临其境 ，就给人一种舒适，会族 美观 的感受。念之 ，通过
‘

视察使我育淆 到了全市从 争食品行业白列户大干部。职工和小林经 借

者的法制观念正在逐步加强 ，以抉治国、 以法办企业的忍想己开始

套觉 ，《介 品卫生法 》在我市的贯彻落买 ，己经或正在取得 可喜加

成呆 。

一
4

一

杯
(二 )

在视察 的过程 牛 ，我们也看 到了 《食 品卫生法 》在我 市的贯彻

勃行还很不平衡 。在部分牟位和从业人员中 ，确实存在着不少 值得

注意 的严重 问题 。即便壳舟 的单位 ，也有落后死角 。有些问题 ，代

表 己当场提出了建议 ;有些问题还 需 要政府进
一步跟上工作 。当前

广让内突 出问题生 要表现是 :法制观念不强 ，依法办今的自觉性不

高 。有的单位领导 ，只犷 业务 ，不重法规 ，不仅 自己不头嘴 ，也不

组织职工学洁 。对女品卫生法规抓 只，不走一知半解 ，就走答篇娥

问。有的单位虽也设 有卫生组织 ，规定 了卫生制度 ，但坚持得不够 7

存凌着促一促 ，动一动的现农 。特 别走生产 土的工艺流程 ，经 营上

的卫生环节 ，问题较为突出。如有的单位比较容易办到的事情 ，却

长期得不到解决 ，花不几行钱 ，甚至不花钱 的
‘、
三防

”
设施 ，配备

不全 ，生产车 问苍绳议飞 ;贫品仓库老 鼠乱 串 。有的饭店厨灶 生熟

不分 ，交叉污染不可过免 ;属设有消毒锅 ，也走
‘·
万能水

”，只可

起 到布缪刷洗洗的乍 用 ;销售公 品
“
大把抓

”
较为普遍 。有的 草位前

堂卫生尚可 ，后院卫生 很差 ，生产车间、食 品仓库、经 营门市库咖牙

所仅一墙之隔或几米之远 ，极易疾病传价 ;有的从 业人员虽配有卫

生衣帽而不习惯穿戴 ，甚至有的谅鞋赤脚 直接接触介 品原料或面制

生食 品。有些卑位和叮、人经销的播 东 罐头等食品 ，因存放衬问过

长 ，发生霉烂变质还 任意钧售 。如健康路门币部 出售的穿变饼干 ，

造成顾 客食后当场三人中毒 。特别是 当前正是冷饮杨销的夏令季节 ，

清凉饮料充满市场 。有 些单位和个人 ，唯利走 图 ，目无 法纪 ，不顾

卫生质黄标华 ，乱生产，乱经销 。陈 口杨俊杰承包的饭店进货啤酒

一百 七十六瓶
，，由于生产 单位把关不严 ，除销 出的四寸儿 板外 ，全

一 5一

部变质刁箱琶饮用 ;后菜币含冰笑冷饮部生产 的冰.楼经采样化脸 ，含

杂菌不可计数 ，大肠杆菌也大大超过规定 ·尤其是一些个体户 ，生

水加色素当泊冰 出卖 ，至炎 可见 ，对儿童 的身体健康 大有危害 。综

刀听述 ，出现这些间题 的生 要原 因 ，还在于领 导执法 自觉性不 高。

《女 品卫 生法 全从 颁布
.
到试行 已经 两年 多了 ，除了我们平付学习，

宣传抓得不力之外 ，有些单位 的
一
领导 ，由于 受

‘。
左
”
的错误和旧习

惯势力的影响 ，还没 有把 自己从 争 的工作纳入祛制切规道上未 ，以

法治国 ，以法办企业的思娜 乏没稿牢固地树立起未 ;对广大个休经

营者 来说 ，不扣 法、不懂法、不依法办事 ，更是一叮礴 转环节 。这

既影响 了《份 典卫生祛 》的贯御头施 ，也访碍着精神文明建设的发

展 。

(三 )

根据双土情况和 《女 品卫 生法 》的有夫规定 ，为 T确保 《食 品

卫生法 》在我 币近一步全 乏落头 ，我们提出如下的改进怠见 和建议 :

一，加强法勃建设 ，粉弧法 甸观念 ，坚持 依法办令 。这是 确保

《食品卫生块 》正 确贯彻 扒行盯关键所在 。为此 ，我们建议政府扣

各个部门 ，妥结合 自己的工作实际情况 ，采取多种形式 ，把宇祛、

执法列入止要议争 日程 ，便全 币广大子部职工，人 民群众、各行各

业充分认识 国家法律 的地位和作 用 ，牢固树立法制观念 ;切实提高

依珐办 亭的 自觉 性 ，以确保我 国毛会生义 现代博扮毫设 的顺利进行 ，

并为深入改革 ，振兴动P抓经济 ，捉前实现翻番扫清障碍 。党的寸一

届三 中全会 以未 ，在认真总结 了几 十年的经脸 ，特别走
“
文化大草

命
”
的沉痛教训 之后 ，条 中了全 国人 民的意志 ，修改、 御定和颁布

实行 的国家现行吝项法规 ，便教维】国家的法 甸建设逐乡走 向 了健么

一6一

完善的规道 。各行各业 塞本土都有了遵循的法徽 条令 。这是使我

们国家兴旺发达。长治久安的可靠保证 和根本措危 。但走 ，由 于

“
左
”
的总薄和旧习惯势力的影响 ，至今不仅有相当数量的群众 ，

而且有相当数量的干部法甸观念还很淡薄 ，.对国家法律的地位和作

用 ，依法治国的雪要性认识不足 。不学法 不执法、有法不依 ，执

祛不严 ，违法不究的现象在一些士出方和部门还严重存在 ，至使 国家

颁布的法徽 法规得不到充分的遵守和执行 ，违背 了人民的意志 ，

影响了法律的尊严 。有些同志还由于不了解党的政策和国家法律 的

关系 ，只习惯于按政策办事 〔这是对的 )，而不善于按法办事 ，这

是片面 的。政策是法律的依据 ，法律是政策的定型化 。二者具有共

性 ，又有 区别 。
·
既不能对立 ，也不能混同 ·党的政策具有一定的灵

活性 ，而法祥狈g具有强制性和普遍的约来力 ，比政策更具有
.
稳定性 ，

并且能够起到政策所;索不到的作用·因此 ，在我们的各项工作 中 ，

既要依靠政策 ，重视政策 ，更要注愈依氛 健全补会生义法制 。不

谈叶 么牟位 ，不论什么人 ，干部、群众、党内、 党外 ，都必须依祛

办举 ，谁也不能何国家法律背道而驰 。法律面俞人人平等 。违法行

辛 ，就将受到法律的遭责 。《食品卫生法 》的须布 ，为每个食品生

产，经营单位和净响东经营者 ，提供了法律依据 ·特别是随着国家形

势的 日益发展 ，家庭生活正在逐步趋 向于社会化 ，严格监奋、检查

《介品卫生法 》的贯彻实施 ，越未越显得迫切需 妥。从 今介品行业

(包括有关行 业 )的单位和个人 ，身居光荣 岗位 ，肩负崇高重任 ，

应当自尊、 自爱 ，以富民强国 ，对人民健康 高度负贵的精神 ，忠于

自己的举业 ，严格依祛握行 自己的道德职贵 。切不可妄
.
自作为 ，不

计后果 ，违程绮了事 。有他们的辛勤劳动 ，也理应受到毛会 的尊重扣

二，各主普部门和公品生产，经营单位、个体经联者 ，都要按

照 《介 品卫生法 》的规定 ，结合 自己从令的行业 ，逐条对照检查 ，

发扬成绩真服缺 点
，改进J才弃。直接入 口的食 品 ，应切实按照 《食

品卫生法 》第六条和 《山东省介品商奴 才嗽 乡集市贸易 食品卫生管

鳍 行办麟 》第七条 ，遂款对照检 套落实 。‘食品卫 生法 》第 栋

和 《暂行办法 》第八条规定禁止的食品 ，任何单位 ，任何人 ，必须

严慕 杜绝 生产、经营。此外 ，根据法定 妥求和视察 宁遇 到的向题 ，

摧据各卑工如勺不 同情况 ，当前应即办好几件事 :曰除包装食品外 ，

出售食品
一片妄便用售货工具 ，切实防止

“
大把抓

”·不习恨 动

作慢 ，不能成为
“
大把抓

”
的理由 ;口翻 寺各种餐具和生产工艺流

程中的严密灭菌、消毒 ，这足防J步 从 口入 的重要措施 ，绝对不 准

应有从 筝 ;臼
“
三防

”
设备必须认真挤好 ，即便因陌就简 ，也要达

到无蝇，无鼠、防尘的目的 ;四
“
三刀，三案、 四隔离

’，
必须切实

撇到 ，严格防止 么 熟交叉污染 ;国从业人员必须经常保持个人卫

生 ，从争生产、经营衬 ，必须身着交洁 的卫生衣帽 ，凉鞋赤脚不得

进入直接入 口食品的生产车间或 生产场地 ;因单纯 用搪概 香精。

色素 配制的冷饮品、颇色水 ，欺及渗假、掺杂，休造 ，影响营养，

卫生的 ，应 予取缔
。

三、 目前正值有害 尾虫草生 ，病白更延 攀殖 ，食品易腐 ，冷饮

畅销 ，瓜果上市 ，极易疾病传染的夏令高峰季节 。为 了保护 《食品

卫生祛 李和 《暂行办法 》的贯彻实施 ，保障人民身体健康和生命安

全 ，有利
“
四化

”
建设 ，我们建议 币政府必须 切实加强食品卫 生工

作的领导 。重 点抓好三个方面的工作 ; (
一 )，根据 《介品卫生珐 》

一 8一

︽
口勺

第六章的规定 ，要贵成各食品生产、经营生管部门和卑位 ，根据任

夯大小 ，必须缝全食品卫生管理、检脸书咖 ，配齐专职 或兼职介品

卫生管理员 ，并履行好索
一二十条所规定的三项职贵 ;各部门、各单

位还要根据 ‘食品卫生法 》规定出自己的实施匆观纷，甸度或办法 ，

并切实刚 矛 ;亡二 ，，定期或不定期的开展食品卫生大检查 。建议

在三拼度
，市政府组织各有关部门每月位查一次 ;各生管部门组织

各塞层单位每半月检查一次 ;各监献 检查职能部门不定期地进行

经常脸查。通过检查便好 的得到鼓励 ，差 伪得到批评 ，违烩的得 到

处理 ;(三 ) ，充分发挥各监香、检查职 能部门 的作用 。卫生防疫、

工商管理、标举计氢 畜牧兽医等都是在政府领导下的介品卫生监

督督理部门 ，都应按照 《介品卫生法 》和 ‘暂行办法 》的规定 ，，恋

于职守 ，切实履行好 自已的职责 。右犯月执行仕务衬 ，各主管部门

各生产、经营单位要牛动提洪方便
·

夕土报告当否 ，喃批示 。

一 力7、五年六 月十六 日

中 共 聊 执 市 委 办 公 室 一九八五年八月十五日印 发

共印二O()汾

一
0

一